D. 14.1.7 pr. (Ulp. 28 *ad ed.*): *Lucius Titius Stichum magistrum navis praeposuit: is pecuniam mutuatus cavit se in refectionem navis eam accepisse: quaesitum est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si creditor probaret, pecuniam in refectionem navis esse consumptam. Respondit creditorem utiliter acturum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendae navis curam suscipiat et negotium domini gerat (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectionem erogatam esse).....quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere in solidum adversus dominum navis actionem dari.*

Ebbene, anche in questo caso l'interpretazione del passo è fortemente condizionata dal corretto significato da attribuire all'espressione *'cavit se in refectionem eam accepisse'*.

In passato, infatti, è stato sostenuto che con l'espressione in questione si alludesse ad una *stipulatio* con cui il *magister* avesse promesso al mutuante di impiegare la somma per la riparazione della nave, in quanto «..il mutuo puro e semplice non fondava la responsabilità dell'*exercitor*: questa, invece, nasceva dalla *cautio* del *magister* di spendere il danaro per le riparazioni e dall'effettivo adempimento di tal promessa<sup>25</sup>».

In proposito mi sembrano, invece, particolarmente apprezzabili le osservazioni di Pugliese<sup>26</sup> volte a precisare che se fosse vera l'ipotesi in questione, il verbo collegato a *'cavit'* dovrebbe essere coniugato non al passato ma al futuro. Pertanto, in questo contesto appare difficile attribuire al

<sup>24</sup> ANGELINI, *Il 'procurator'* cit., 28.

<sup>25</sup> DE MARTINO, *Studi sull' 'actio exercitoria'*, cit., 500.

<sup>26</sup> *In tema di 'actio exercitoria'*, cit., 319, nt. 23.

‘cavit’ un significato tecnico che rinvii ad una *cautio de rato* o una *stipulatio duplae*. Il termine, invece, come in altri casi citati dall’Autore, sembrerebbe ricorrere nel suo valore generico di dichiarazione formale negoziale o di scienza.

In particolare si tratterebbe di una dichiarazione formale attestante la destinazione delle somme assunte a mutuo, secondo un valore che è espressamente confermato in un altro frammento del commentario all’editto di Ulpiano che riguarda la stessa tematica:

D. 14.1.1.9 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Unde quaerit Ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. Et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat.*